
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI

DETERMINAZIONE  N. 362 / 2018

OGGETTO:  SERVIZIO  DI  TRASPORTO  SCOLASTICO.  AUTORIZZAZIONE 
LIQUIDAZIONE FINALE RITENUTE 0,50% E SVINCOLO FIDEJUSSIONE. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati i seguenti atti:

DELIBERA DI C.C. :

delibera di  C.C.  n.  69 del  21.12.2017 ad oggetto:  "Approvazione definitiva Documento 
Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 2018/2020"; 

delibera  di  C.C.  n.  70  del  21.12.2017  ad  oggetto:  "Settore  finanziario  -  FIN002  - 
Approvazione del bilancio di previsione 2018-2020"; 

delibera di C.C. n. 2 del 13.02.2018 ad oggetto: "Settore Finanziario - FIN002: Variazione 
al Bilancio di Previsione 2018/2020 - Primo Provvedimento";

delibera di  C.  C.  n.  11 del  27 aprile  2018 ad oggetto:  "Settore finanziario -  FIN002 -  
Variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - secondo provvedimento";

delibera di C.C. n. 17 del 18.06.2018 ad oggetto: "Settore finanziario - FIN002 - Variazioni  
di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Quarto provvedimento";

delibera  di  C.C.  n.  24  del  26.07.2018  ad  oggetto:  "Settore  finanziario  -  FIN002 
Assestamento  generale  di  bilancio,  salvaguardia  degli  equilibri  per  l'esercizio  2018, 
variazione all'esercizio  2018 e parziale  applicazione dell'avanzo di  amministrazione,  ai 
sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000";

DELIBERA DI G.C.:

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

delibera di  G.C. n. 1 del 11.01.2018 ad oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione 2018/2020 e assegnazione degli obiettivi e delle risorse finanziarie e umane ai  
responsabili di settore";

delibera di G.C. n. 24 del 15.02.2018 ad oggetto: "Variazione al PEG in recepimento della 

delibera consiliare n. 2/2018 relativa alle variazioni di bilancio - Primo Provvedimento";

delibera di Giunta Comunale n. 53 del 3 maggio 2018 ad oggetto: "Variazioni al PEG in  
recepimento  della  delibera  consiliare  n.  11/2018  relativa  alle  variazioni  di  bilancio  - 
secondo provvedimento";

delibera di G.C. n. 82 del 21.06.2018 ad oggetto: "Variazioni al PEG in recepimento della  
delibera consiliare n. 17/2018 relativa alle variazioni di bilancio - quarto provvedimento";

delibera  di  G.C.  n.  98  del  26.07.2018  ad  oggetto:  "Settore  finanziario  -  FIN003  - 
Approvazione variazioni al bilancio di previsione 2018/2020 ai sensi dell'art. 175 c.5bis del 
D. Lgs. n. 267/2000 - Secondo provvedimento";

delibera  di  G.C.  n.  100  del  02.08.2018  ad  oggetto:  "Variazioni  al  Piano  esecutivo  di 
gestione esercizio 2018, relativamente all'assegnazione delle risorse e degli obiettivi";

Visto  il  decreto  del  Sindaco  n.  11  del  13.02.2018,  con  il  quale  è  stata  nominata 
responsabile del settore “Servizi scolastici ed educativi” la sottoscritta Loretta Caroli;

Atteso che:

- nel mese di agosto 2018 è terminato l’appalto relativo alla gestione del  servizio di  
trasporto scolastico 01/09/2015 – 31/08/2018 cig  644446089F;

- ai sensi dell’art. 5 del contratto stipulato in data 22 settembre  2016, repertorio n.  
9910, sull’importo delle prestazioni è stata operata una ritenuta dello 0,50%, indicata 
espressamente in fattura a scomputo del corrispettivo, da svincolare soltanto in sede di 
liquidazione  finale,  dopo le  verifiche  svolte  dalla  stazione appaltante  in  ordine  alle 
prestazioni richieste e allo svolgimento del servizio;

- il conteggio complessivo delle ritenute operate mensilmente ed esposte nelle fatture 
pervenute durante il triennio di affidamento del servizio ammontano a complessivi €. 
2.198,28 oltre Iva dovuta per legge;

Considerato inoltre che occorre procedere con lo svincolo della fidejussione definitiva 
prestata in sede di sottoscrizione del contratto di appalto citato;

Atteso che il  Direttore dell’esecuzione del  contratto,  individuato nel  responsabile  di  
settore, ha rilasciato l’attestato di regolare esecuzione, che si allega al presente atto 
quale parte integrante e sostanziale; 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Visto il Durc n. protocollo Inps 11165361, con esito di regolarità e scadenza 23/10/2018 
;

Visto :

- il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

- l’art. 107 del T.U.E.L., D. Lsvo 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

Dato  atto,  ai  sensi  dell’art.  147-bis  del  D.  Lsg.  267/2000,  come  modificato  dal  D.L. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

Attesa l’assenza  di  conflitto  di  interessi  ex  art.6  bis  della  legge  n.  241/1990,  come 
introdotto dalla legge 190/2012, da parte del firmatario Responsabile del procedimento 
nonché Responsabile del Servizio;

Ritenuto di provvedere in merito;

DETERMINA

1) Di  dare  atto  che  l’appalto  del   servizio  di  trasporto  scolastico  01/09/2015  – 
31/08/2018, è terminato nel mese di  agosto  2018 e che, così come evidenziato 
nell’allegato  Attestato  di  regolare  esecuzione,  il  servizio  è  stato  regolarmente 
eseguito in conformità del progetto approvato in sede di affidamento;

2) Di procedere con lo svincolo delle ritenute dello 0,50%, pari ad euro 2.198,28 oltre  
Iva 10%, per un totale complessivo di euro 2.418,11,  operate sulle fatture emesse, 
ai sensi di quanto previsto dall’art. 5 del contratto sottoscritto in data 22 settembre 
2016, repertorio n. 9910 e con lo svincolo della fidejussione definitiva prestata a 
garanzia del contratto;

3) Di dare atto che a tale scopo erano stati assunti  i  seguenti impegni di  spesa al 
capitolo/articolo 1730590/2 Trasporto scolastico:

n. 285/2017 euro 863,61
n. 1/2018 euro 157,02
n. 48/2018 euro 879,31
n. 230/2018 euro 518,17

4) Di  provvedere alla liquidazione ,  senza ulteriori  provvedimenti,  previa emissione 
della  distinta  di  liquidazione  tecnica  da  parte  del  responsabile  del  servizio 
competente, conseguente alla emissione di appositi buoni d'ordine in misura non 
superiore alle somme impegnate, nel rispetto di quanto previsto in regime di split 
payment;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

5) Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione è prevista entro il 31.12.2018;

6) Di dare mandato all’Ufficio di ragioneria di provvedere alla emissione dei relativi 
mandati di pagamento su presentazione di regolare fattura;

7) Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. - 
TUEL , il programma dei conseguenti pagamenti degli impegni di spesa adottati col 
presente  provvedimento  è  compatibile  con  i  relativi  stanziamenti  di  cassa  del 
bilancio e con le regole di  finanza pubblica in  materia di  “pareggio di  bilancio”,  
introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge 208/2015 (c.d. Legge di  
stabilità 2016);

8) Di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L. 
174/2012  convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto;

9) Di  ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, art.  23, disponendo la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento.

 

Lì, 17/09/2018 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
CAROLI LORETTA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASALGRANDE
-REGGIO NELL’EMILIA-

SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI

- Piazza Martiri della Libertà. 1 – Casalgrande (RE) cap.42013 - C.F./P.I. 00284720356

tel 039.0522.998517 – 039.0522.998544 - fax 039.0522.998533
http//www.comune.casalgrande.re.it - e-mail: ufficioscuola@comune.casalgrande.re.it

                    

Prot. n.   15592                   Casalgrande,    03 settembre 2018

OGGETTO:  Affidamento  della  gestione  del  servizio  di trasporto  scolastico  del  Comune  di
Casalgrande 01/09/2015 – 31/08/2018.   CIG 644446089F 

Attestato di  regolare esecuzione

Premesso: 

- che  con  determina  n.  72  del  17  settembre  2015  dell’Istituzione  dei  servizi
educativi e scolastici del Comune di Scandiano (ente capofila nella gestione della
gara svolta in forma associata), si  aggiudicava definitivamente  il  servizio di
trasporto  scolastico  nel  Comune  di  Casalgrande  per  gli  anni  scolastici
2015/2016,  2016/2017  e 2017/2018 a favore  di  T.I.L.  Trasporti  Logistica  e
Integrati s.r.l di Reggio Emilia, per un importo complessivo nel triennio di euro
471.042,00, oltre Iva dovuta  per legge;

- che,  nelle  more dell’espletamento  delle  procedure  di  gara  e  delle  successive
procedure di controllo, per poter garantire il trasporto scolastico per la scuola
dell’infanzia dai primi giorni di settembre, con determina n. 354 del 19 agosto
2015, si era disposta la proroga tecnica del servizio al precedente gestore per i
mesi di settembre e ottobre 2015;

- che con determina n.  464 del  27 ottobre 2015, nel  recepire l’aggiudicazione
disposta con determina n. 72 del 17 settembre 2015 dell’Istituzione dei servizi
educativi  e  scolastici  del  Comune  di  Scandiano,  si  disponeva  l’esecuzione
anticipata  del contratto  con decorrenza 01 novembre 2015, nelle more della usa
stipulazione,  sussistendo i  requisiti  di  cui  all’art.  11 comma 12 del  D.  Lsvo
163/2006;

- che in data 22 settembre 2016  è stato sottoscritto tra le parti  il  contratto di
servizio  rep.   9910,  con  importo  previsto  in  euro  439.639,20  per  il  triennio
2015/2018 a partire dal  mese di novembre 2015, e dato atto che il  Direttore
dell’Esecuzione del  contratto  coincide con il  Responsabile  del  servizio  Rag.
Loretta Caroli.  

copia informatica per consultazione



Dato atto che in merito all’esecuzione delle prestazioni la ditta aggiudicataria ha provveduto 
all’attuazione di attività, previste nel contratto,   così declinate:  

- trasporto casa -scuola- casa:
- attività curricolari previste in orario scolastico quali trasporti presso le palestre scolastiche ;
- uscite didattiche in orario scolastico e richieste dalla Dirigenza scolastica o dal Comune e in

orario extrascolstico collegate ad attività educative e formative;

Si dà atto che nel corso del contratto non si sono verificati episodi che abbiano dato luogo a
contestazione e/o all’applicazione delle penali previste in casi di irregolarità e, considerato che è
stato raggiunto e realizzato l’obiettivo di avere una buona gestione del servizio di trasporto
scolastico, il Direttore dell’Esecuzione Rag. Loretta Caroli,  verificato quanto sopra,   attesta che
il servizio oggetto di accertamento è conforme al contratto approvato e stipulato. 

Preso atto che la Ditta ha rispettato tutte le prescrizioni previste nel contratto di affidamento;

Premesso quanto sopra e viste le risultanze contabili inerenti la quota  saldo da pagare la
sottoscritta Rag. Loretta Caroli – responsabile del settore servizi scolastici ed educativi e Direttore
dell’Esecuzione 

ATTESTA

1. Che  il  servizio  di  trasporto  scolastico  è  stato  regolarmente  eseguito  dalla  Ditta
Trasporti Logistica e Integrati, s.r.l. di Reggio Emilia, in conformità del contratto
approvato e sottoscritto ed in modo tecnicamente corrispondente,  nei tempi e negli
obiettivi previsti.

2. Che  agli effetti  della liquidazione dell’importo a saldo della spesa, la stessa può
determinarsi in  €      2.198,28   (svincolo dello 0,5%).  

Il RUP e il Direttore dell’Esecuzione 
                        Rag. Loretta Caroli 

             sottoscritto digitalmente
    

   

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 362 del 17/09/2018

SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI

Oggetto:  SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO. AUTORIZZAZIONE 
LIQUIDAZIONE FINALE RITENUTE 0,50% E SVINCOLO FIDEJUSSIONE. . 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 17/09/2018 al 02/10/2018 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 03/10/2018 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


